Протокол

8 заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

17.12.2015                                                                                                       малый зал

                                                                                            мэрии города Новосибирска

Председатель – Бестужев А.В.

Секретарь заседания – Исаков Д.М.

Присутствовали: Кальченко С.В., Колпаков Д.В., Панфёров Е.А., Фоломкин Ю.А.
Отсутствовали: Путинцева И.Г. (производственная необходимость), Барсук В.Е. (командировка)
Приглашенные: Сулейманов Р.И. - заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска, Игнатов В.А. - первый заместитель мэра города Новосибирска, Захаров Г.П. - заместитель мэра города Новосибирска (по организационной и кадровой работе), Благо О.А. - председатель избирательной комиссии Новосибирской области, Краткая Т.Г. - председатель Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, Долгова Г.Г. - аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска, Можейкина И.И. - инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска, Бондаренко С.В. - депутат Совета депутатов города Новосибирска шестого созыва по одномандатному избирательному округу №40, Науменко В.В. - депутат Совета депутатов города Новосибирска шестого созыва по одномандатному избирательному округу №9, Кондратенко О.А. - начальник правового управления Совета депутатов города Новосибирска, Ишимова О.О. - консультант отдела правового обеспечения правового управления Совета депутатов города Новосибирска, Зуева Ю.С. - начальник информационно-аналитического управления Совета депутатов города Новосибирска, Антоненко Е.А. - заместитель начальника информационно-аналитического управления Совета депутатов города Новосибирска - начальник экспертно-аналитического отдела; Ендрихинская Н.А. - консультант экспертно-аналитического отдела информационно-аналитического управления Совета депутатов города Новосибирска; Табачикова Ю.Д. - консультант отдела по правовой работе с Советом депутатов города Новосибирска правового департамента мэрии города Новосибирска.

Бестужев А.В. - Коллеги, доброе утро! Повестка у Вас на руках. Вы с ней знакомы, предложения (дополнения) к повестке заседания будут? Если нет дополнений, предлагаю принять повестку заседания за основу. Кто «За»? «За» - единогласно.

Бестужев А.В. - у меня есть предложение дополнить повестку заседания пятым вопросом: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Электронный Новосибирск» на 2014 - 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.12.2013 №12131». Докладывать будет Горнштейн Александр Анатольевич - начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска. Если возражений нет, предлагаю принять повестку заседания в целом. Кто «За»? «За» - единогласно.

1. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О законодательной инициативе Совета депутатов города Новосибирска по внесению в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 1 Закона Новосибирской области «О наименованиях органов местного самоуправления в Новосибирской области».
Слушали:

Асанцева Д.В., который доложил вопрос о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О законодательной инициативе Совета депутатов города Новосибирска по внесению в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 1 Закона Новосибирской области «О наименованиях органов местного самоуправления в Новосибирской области».

Бестужев А.В. - коллеги, вопросы?

Кальченко С.В. - данный вопрос будет решаться на сессии общим голосованием?

Асанцев Д.В. - да, вопрос будет решаться на сессии общим голосованием по внесению названного проекта закона Новосибирской области в Законодательное Собрание Новосибирской области в порядке реализации нашей законодательной инициативы. Если мы проголосуем за внесение этого проекта закона Новосибирской области в Законодательное Собрание Новосибирской области, то далее это уже будет решение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области - вносить или нет изменение в статью 1 Закона Новосибирской области «О наименованиях органов местного самоуправления в Новосибирской области». Если изменение будет внесено, и будет добавлено слово «Дума», то далее уже за нами решение - изменять наименование нашего представительного органа или нет.

Кальченко С.В. - то есть, мы даём право выбора?

Асанцев Д.В. - да, мы даём право выбора.

Бестужев А.В. - коллеги, ещё есть вопросы?

Асанцев Д.В. - хочу добавить, что в конце работы Совета депутатов города Новосибирска пятого созыва вопрос переименования Совета депутатов города Новосибирска активно обсуждался. Я, как председатель Совета депутатов города Новосибирска, просил коллег отложить рассмотрение этого вопроса до начала работы Совета депутатов города Новосибирска шестого созыва. С моим предложением согласились, и с началом работы нового созыва Совета депутатов города Новосибирска уже на втором заседании Совета председателей постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска и руководителей депутатских объединений вопрос о переименовании вновь был поднят. Поэтому с данной законодательной инициативой мы выходим в Законодательное Собрание Новосибирской области по решению Совета председателей постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска и руководителей депутатских объединений.

Бестужев А.В. - коллеги, ещё будут вопросы? Нет вопросов? Выступления будут? Если нет, предлагаю голосовать по проекту решения комиссии в целом. Кто «За»? «За» - единогласно. Коллеги, переходим к рассмотрению второго вопроса.
2. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении члена Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 23.05.2012 № 626 «О формировании Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии».

Слушали:
Кондратенко О.А., которая доложила вопрос о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении члена Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 23.05.2012 № 626 «О формировании Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии».

Бестужев А.В. - коллеги, вопросы? Если вопросов нет, предлагаю голосовать по проекту решения комиссии в целом. Кто «За»? «За» - единогласно. Коллеги, переходим к рассмотрению третьего вопроса.

3. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска».

Слушали:

Кондратенко О.А., которая доложила вопрос о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска».

Бестужев А.В. - коллеги, вопросы? Всё понятно? Спасибо, Ольга Александровна. Если вопросов нет, предлагаю голосовать по проекту решения комиссии в целом. Кто «За»? «За» - единогласно. Коллеги, спасибо, переходим к рассмотрению четвёртого вопроса.

4. «О создании рабочей группы по выявлению целесообразности совершенствования законодательства в части дополнительного урегулирования статуса депутата представительного органа муниципального образования отдельным муниципальным правовым актом».

Слушали:

Бестужева А.В., который доложил вопрос о создании рабочей группы по выявлению целесообразности совершенствования законодательства в части дополнительного урегулирования статуса депутата представительного органа муниципального образования отдельным муниципальным правовым актом.

Бестужев А.В. - Валерий Владимирович, дополните, пожалуйста, моё выступление.

Науменко В.В. - как я недавно выяснил, статуса у нас, депутатов представительных органов муниципальных образований, практически нет. Вопрос статуса депутата представительного органа муниципального образования регулируется несколькими строчками федерального законодательства. Вместе с тем, вопросы статуса депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации урегулированы очень чётко, подробно и полно. Вопросы статуса депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области также урегулированы очень чётко, подробно и полно. Приняты специальные законы. Только депутаты представительных органов муниципальных образований, в т.ч. депутаты Совета депутатов города Новосибирска, самого крупного муниципального образования нашей страны, закона, который бы регулировал вопросы их статуса, не имеют. В настоящее время изменился состав Совета депутатов города Новосибирска, изменилась ситуация в Законодательном Собрании Новосибирской области. И я считаю, что возможно убедить наших коллег из Законодательного Собрания Новосибирской области принять закон Новосибирской области, который регулировал бы вопросы статуса и устанавливал бы гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области. В связи с изменением федерального законодательства повысилась ответственность депутатов, в т.ч., и депутатов представительных органов муниципальных образований, а права депутатов представительных органов муниципальных образований, вопросы их статуса и гарантии осуществления полномочий не определены. Считаю, что такая ситуация является несбалансированной. Считаю, что необходимо принятие закона Новосибирской области, регулирующего вопросы статуса и устанавливающего гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области.
Бестужев А.В. - спасибо, Валерий Владимирович. Коллеги, вопросы будут?

Науменко В.В. - хотел бы, чтобы Вы, коллеги, вошли в состав создаваемой рабочей группы.

Бестужев А.В. - коллеги, хотел бы дать слово Кондратенко О.А. - начальнику правового управления Совета депутатов города Новосибирска.
Кондратенко О.А. -  Валерий Владимирович, хочу Вам сказать, что сегодня на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области будет принят план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год. Согласно этому плану в IV квартале 2016 года Законодательное Собрание Новосибирской области планирует рассмотреть проект закона Новосибирской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области». С председателем Совета депутатов города Новосибирска этот вопрос обсуждался. Предложено, чтобы комиссия обратилась к председателю Совета депутатов города Новосибирска с инициативой направления в адрес Губернатора Новосибирской области и председателя Законодательного Собрания Новосибирской области писем с просьбой привлечь депутатов Совета депутатов города Новосибирска к разработке указанного проекта закона Новосибирской области и к его рассмотрению в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению. Кроме того, после принятия этого проекта закона Новосибирской области в первом чтении Совет депутатов города Новосибирска будет иметь возможность внести свои поправки к нему для их принятия при рассмотрении указанного проекта закона Новосибирской области Законодательным Собранием Новосибирской области во втором чтении.

Науменко В.В. - хотел бы принять активное участие в разработке названного проекта закона Новосибирской области, и вообще «держать руку на пульсе» в этом вопросе.

Бестужев А.В. - коллеги, в связи с изменившейся ситуацией у меня предложение не создавать рабочую группу. Считаю необходимым отразить в решении комиссии, что мы обратимся к председателю Совета депутатов города Новосибирска с предложением направить письма в адрес Губернатора Новосибирской области и председателя Законодательного Собрания Новосибирской области с просьбой привлечь депутатов Совета депутатов города Новосибирска к разработке указанного проекта закона Новосибирской области и к его рассмотрению в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Бестужев А.В. - Сергей Валентинович, Вам слово.

Бондаренко С.В. - считаю озвученное решение вашей комиссии верным. Поддерживаю его, полагаю, что в настоящее время, с учётом полученной информации, нет смысла создавать рабочую группу по вопросам статуса и гарантий осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований.
Бестужев А.В. - спасибо, Сергей Валентинович.
Бестужев А.В. - коллеги, возражений не будет против предложенной формулировки решения комиссии? Если нет, прошу голосовать по проекту решения комиссии в целом. Кто «За»? «За» - единогласно. Спасибо, переходим к рассмотрению пятого вопроса.
5. «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Электронный Новосибирск» на 2014 - 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.12.2013 №12131».

Слушали:

Горнштейна А.А., который доложил вопрос о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Электронный Новосибирск» на 2014 - 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.12.2013 №12131».

Бестужев А.В. - коллеги, вопросы? Вопросов нет? Спасибо большое, Александр Анатольевич. Переходим к голосованию по проекту решения комиссии в целом. Кто «За»? «За» - единогласно. Коллеги, спасибо всем. Заседание комиссии закрыто.

 Председатель                                                                                            Бестужев А.В.

Секретарь заседания                                                                                   Исаков Д.М.